
2022 年年度报告 

1 / 207 
 

公司代码：600873                                               公司简称：梅花生物 

 

 

 

 

 

 

 

 

梅花生物科技集团股份有限公司 

2022 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2022 年年度报告 

2 / 207 
 

 

重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
业内部控制规范体系），结合公司内部控制制度和评价办法，在内部控制日常监督和专项监督的

基础上，报告期内主要对采购管理、存货管理、销售管理、资产管理、工程管理、合同管理、资

金活动、人力资源管理等业务进行内控测试，通过业财日常管控及专项监督检查方式来提升内部

控制体系的有效性。 

2022 年，主要发现一般内控缺陷共 13 项，其中集团总部与通辽梅花各 3 项，新疆梅花 2 项，

吉林梅花 5 项，与 2021 年同期比减少 4 项。针对发现的问题，公司治理层及经营管理层高度重视，

加大内部控制管理，明确整改责任部门、责任人及整改期限等，同时，将高风险业务模块整改完

成情况列入部门绩效考核中，促进认真落实、有效实施，按计划完成了内控缺陷整改工作，使整

改率达到了 100%。 

截至 2022 年 12 月 31 日，无重大、重要内部控制缺陷，有效促进了公司经营目标达成。 

 

 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十三、报告期内对子公司的管理控制情况 

√适用 □不适用  

根据《内部控制管理制度》的要求，公司董事会下设审计委员会，为公司内部控制制度的日

常检查监督领导机构。公司设置审计部，负责公司内部控制制度的检查监督日常工作。审计部在

审计委员会授权下对内部控制的执行情况进行检查和评价。 



2022 年年度报告 

48 / 207 
 

公司重要子公司包括通辽梅花生物科技有限公司、新疆梅花氨基酸有限责任公司、吉林梅花

氨基酸有限责任公司等。母公司各部门对子公司的相应对口部门进行专业指导、监督及支持，通

过对子公司的人事管理、财务管理、内部审计、投融资管理、经营考核进行风险控制，按照公司

的整体发展战略规划，提高整体运作效率和抗风险能力，保障资产安全和保值增值。 

各子公司在母公司对口部门的指导下，按照公司颁布各项规范制度完善自身制度流程。各子

公司按照重大事项报告制度和审议程序，及时向公司分管负责人报告重大业务事项、重大财务事

项，并严格按照公司章程及其他内控管理的要求，将重大事项报子公司董事会、股东大会审议后

提交母公司决策层审议批准后实施。 

 

十四、内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

公司已聘请大华会计师事务所（特殊普通合伙）对 2022 年公司内部控制情况进行审计，并出

具了大华内字【2023】000122 号内部控制审计报告，认为：公司于 2022 年 12 月 31 日按照《企

业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。 

全文详见上海证券交易所网站同日披露的《内部控制审计报告》。 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

 

十五、上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

2021 年年初，根据西藏证监局下发的《关于开展上市公司治理专项行动的通知》（藏证监发

【2020】230 号）（以下简称“通知”），公司成立了以董事长为组长的领导小组，并成立了审计

部牵头，法务、财务、证券等部门协同的专项检查小组，根据通知要求，对章程执行，股东会、

董事会、监事会的履职情况，信息披露管理、印章管理、合同执行、重大投资管理、关联交易的

独立性与公允性，对外担保，资金占用等方面的业务内容开展了自查，截止报告期末除下列问题

外，其他已整改完毕： 

1.公司自行发放的个别股东的实际红利发放日晚于公司公告的现金红利发放日，存在跨年支

付分红或长期未支付的情形： 

公司在发放现金红利时，部分股东选择自行发放，对于自行发放的股东，根据公司整体资金

安排，经股东同意后，存在晚于公司公告的现金红利发放日发放现金红利的情形，从 2020 年年度

红利发放开始，公司做出整改，要求自行发放部分与代理发放部分保持一致，截止 2022 年 12 月

31 日除原股东香港鼎晖生物有限公司的分红无法成功支付外，不存在跨年支付分红或长期未支付

的情形。公司原股东香港鼎晖生物有限公司为在中国香港设立的企业，其红利支付时需征得外汇

管理部门同意后直接付至专户，经多次沟通，该股东始终无法取得外汇管理部门的核准文件，该

股东 2016 年度的红利款始终无法成功支付。 

 

 



2022 年年度报告 

49 / 207 
 

十六、其他 

□适用  √不适用  

 

 

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

是否建立环境保护相关机制 是 

报告期内投入环保资金（单位：万元） 25,684.85 

 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1.排污信息 

√适用 □不适用  

梅花集团下属 3 家重要子公司均属于环境保护部门公布的重点排污单位，排污信息主要涉及

废水和废气，其中废气主要监测指标为烟尘、SO2、NOX，废水主要监测指标为 COD 和氨氮。 

通辽公司现有主要废气排放检测口 4 个，主要废水排放检测口 2 个。废气中烟尘实际排放浓

度控制在 30mg/m³以下，SO2排放浓度控制在 200mg/ m³以下，NOX排放浓度控制在 200mg/ m³以

下。废水中 COD 排放浓度控制在 200mg/L 以下，氨氮排放浓度控制在 50mg/L 以下。 

新疆公司现有主要废气排放检测口 2 个，主要废水排放检测口 1 个。废气中烟尘实际排放浓

度控制在 5mg/ m³以下，SO2 排放浓度控制在 20mg/ m³以下，NOX排放浓度控制在 50mg/ m³以下。

废水中 COD 排放浓度基本控制在 300mg/L 以下，氨氮排放浓度控制在 35mg/L 以下。 

吉林公司现有主要废气排放检测口 4 个，主要废水排放检测口 1 个。废气中烟尘实际排放浓

度控制在 30mg/ m³以下，SO2排放浓度控制在 100mg/ m³以下，NOX排放浓度控制在 100mg/m³以

下。废水中 COD 排放浓度基本控制在 300mg/L 以下，氨氮排放浓度控制在 35mg/L 以下。 

报告期内，通辽公司、新疆公司、吉林公司核定的排放总量未超过许可排放总量，各排放口

污染物排放浓度不超过国家排放标准。 

 

2.防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

梅花集团积极响应国家环保方面的号召，以经济与环保同步发展、共同提升为宗旨，着力于

打造一个环境友好型、资源节约型企业。 

（1）废水治理 

通辽公司采用发酵法生产氨基酸过程中会产生高浓度有机废液，此类废液有机质含量高，生

化处理难度大。为彻底治理生产过程中产生的高浓度有机废液，公司投资 25041 万元，分期建成

了菌体蛋白车间和有机肥车间，通过对高浓度有机废液絮凝和气浮提取饲料菌体蛋白，再对提取

完蛋白的稀液进行蒸发浓缩、喷浆造粒生产有机肥，被自治区经委认定为资源综合利用产品，并



2022 年年度报告 

50 / 207 
 

获得循环经济项目奖励，实现了废物资源化。为治理低浓度废水，公司初期投资 2600 多万元建成

了 UASB 厌氧+好氧的废水处理系统，在 2009 年又投资上亿元进行了技术升级，引进荷兰帕克环

保公司的 IC 反应器和 ANAMMOX 生物脱氮工艺。该技术是目前世界上最先进的污水处理技术，

目前通辽公司以 IC 厌氧+曝气好氧+ANAMMOX 生物脱氮工艺处理污水的车间共有 2 座，处理后

水质远低于执行标准。为节约宝贵的地下水资源、减少污水排放，公司投资 1.5 亿元建成 2 座中

水回用车间，日产生中水 10000 立方，可以降低水资源使用量，同时也减少了外排污水总量。 

新疆公司同样采用阶梯利用和循环使用相结合的方式减少用水量，新疆公司产生的高浓度废

水富含氮磷钾及有机质，通过造粒工艺制作成有机肥料，并与玉米农户形成送粮赠肥互动，将有

机高效肥料继续用在玉米种植中，形成良性循环。新疆公司污水处理站总投资 5 亿元，年运行费

用约一千七百万余元，延用荷兰帕克环保公司最先进的污水处理技术—IC 内循环厌氧反应器

+ANAMMOX 生物脱氮+A/O 工艺，并实现了自动化控制，使公司污水处理技术工艺达到国内一

流水平，排放远低于国家标准。在满足排放要求的同时，培养的 ANAMMOX 污泥远销国内外，

已成为国际最大的 ANAMMOX 污泥供应商。公司废水通过 IC 反应器产生沼气为生产车间提供清

洁能源，每年可节约燃煤 1万多吨。新疆公司投资三千五百万元建设的 15000方/日中水回用项目，

采用 V 型滤池+超滤+反渗透工艺，每天可节约用水 10000 方。 

吉林公司污水处理车间总投资近 1.2 亿元，采用厌氧+好氧+ANAMMOX 脱氮+A/O+混凝沉淀

五级生物处理工艺进行废水处理，其中厌氧反应器采用了荷兰帕克公司最新研发第三代 ICX 反应

器，处理效率对比其它反应器高出 20%，设计处理规模 3 万 m³/天。同时，为了更好的秉承梅花

集团建设“环境友好型、资源节约型、科技创新型、质量安全型”企业理念，吉林公司在原有设计

基础上，一直持续大力倡导节能减排降耗和清洁生产，积极钻研创新技术，深度挖掘工艺改善点，

在保护环境、达标排放的基础上，又可经济运行，2022 年日减排量近 8000m³/d，清洁生产水平处

于国际领先地位。 

通辽、新疆、吉林公司污水处理车间废水排放口均安装有在线监测设备，并与环保部门联网，

对公司污水排放情况进行实时监控。同时定期开展第三方公司检测，检测数据显示，3 家子公司

各项污染物排放指标均符合要求的排放标准。 

（2）废气治理 

①锅炉烟气治理： 

公司在锅炉烟气治理上采用电袋复合除尘+氨法脱硫+SNCR 脱硝工艺，经处理后的烟气排放

浓度远远低于《火电厂大气污染物排放标准》限值要求，能够达到“超低排放”标准。采用的脱硝

工艺将氮氧化物还原反应生成 N2 和 H2O，不产生二次污染。氨法脱硫技术是以 NH3 和 SO2 反应

为基础，在多功能烟气脱硫吸收塔中，氨将烟气中的 SO2 吸收氧化成硫酸铵。产生的副产品恰好

又可用于公司氨基酸产品的生产，在满足污染物达标排放的要求同时又实现了资源的循环利用，

一举两得。 

通辽、新疆、吉林公司烟气排放口均安装有在线监测设备，并与环保部门联网，对公司烟气

排放情况进行实时监控，且 3 个子公司烟气指标均能达到超低排放标准的要求。 

②有组织异味治理： 

在有组织异味治理方面，公司采用除尘、洗涤、降温除水、催化氧化、低温冷凝、DDBD（双

介质阻挡放电低温等离子）、光电催化等多项先进处理技术，所有异味都经过 3-9 级治理后排放。



2022 年年度报告 

51 / 207 
 

新疆公司 2022 年投入 2500 万余元深度治理异味，在原有异味治理设施的基础上，配套建设洗涤

塔、除尘器、冷凝器等设施，力争各排口臭气浓度先于国家生态环境部署，达到《恶臭污染物排

放标准》（征求意见稿）的要求。同时针对发酵气味和产品烘干尾气，公司在治理工艺上不断探

索创新，采用了多级洗涤、降温除水、静电除雾、低温等离子、微波光氧、深度氧化、活性炭吸

附等国内外先进工艺，并实现了自动化控制，运行控制更精准稳定。2022 年随着三期工程竣工，

环保总投入接近 5 亿多元。 

③无组织异味治理： 

在无组织异味治理方面，针对各生产装置储罐及设备产生的无组织工艺废气，公司均新增了

密闭收集装置，收集后的废气经环保装置处理后排放，解决了无组织废气排放对环境空气质量的

影响。 

④无组织扬尘治理： 

为了降低煤炭储运过程中产生的无组织扬尘，公司投资上亿元，共计建有 3 座全封闭式煤场，

煤场设置了高压射雾器，向煤场喷雾抑尘，厂内燃煤系统采用全封闭方式输送，翻车机系统装设

干雾抑尘装置，翻卸抑尘时自动喷雾，输送和储存方式完全消除了无组织扬尘的影响。 

 

 

3.建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

①通辽梅花 

通辽公司整体项目已完成环境影响评价及验收，2022 年已取得原料氨装置技术升级改造项目,

苏氨酸及其配套项目、原料氨装置技术升级改造项目配套工程-液氨储罐建设项目的环评批复。 

②新疆梅花 

新疆公司整体项目已完成环境影响评价及验收。 

③吉林梅花 

吉林公司整体项目已完成环境影响评价及验收，2022 年已取得黄原胶项目环评批复。 

通辽公司、新疆公司、吉林公司依据国家排污许可证行业发放进度均按规定取得了排污许可

证。 

 

4.突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

根据《中华人民共和国突发事件应对法》、《国家突发环境事件应急预案》、《中华人民共

和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》等

有关规定的要求，为防止和积极应对可能突发的环境事件，迅速有效、有序地组织开展事件应急

处置工作，维护公司正常的工作秩序，公司按照国家最新颁布的法律法规及相关要求，结合公司

实际，本着“预防、自救为主，统一指挥协调，责任到人，单位自救和社会救援相结合”的原则，

以达到尽可能地避免和减轻突发事故对人员、设备财产、特别是环境的影响程度，提高环境污染



2022 年年度报告 

52 / 207 
 

事故的预防、应急响应、事后处置的能力，通辽公司、新疆公司、吉林公司均制定了环境污染事

故的应急救援预案，并在各地环保局备案，且按要求组织应急演练工作。 

 

5.环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

通辽公司、新疆公司、吉林公司根据环境保护部《国家重点监控企业自行监测及信息公开办

法（试行）》、《排污许可管理办法》等国家规定制定了自行检测方案，对厂区内的废水、废气

定时进行检测。其中，废水采用 CODcr 在线分析仪和氨氮在线分析仪进行连续自动检测，监测项

目为 pH 值、COD、氨氮，流量监测频次为 2 小时一次。废气监测是采用脱硫塔出口安装在线检

测仪的方式进行自动检测，检测项目为烟尘、SO2和 NOx。所采用的自动监测设备已通过环保部

门验收，定期通过有效性审核，并加强运行维护管理，能够保证设备正常运行和数据正常传输。